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چکیده
با افزایش جمعیت و تعداد شهرها در قرن حاضر، خصوصاً در کشورهای در حال توسعه، کیفیت زندگی در 
شهرها به موضوع مهمی در برنامه‌ریزی شهری تبدیل شده ‌است. طرح جامع )توسعه و عمران( شهر یکی از 
مهم‌ترین اسناد توسعۀ شهری است که در فرایندی هزینه‌بر در مراجع محلی و ملی به تصویب می‌رسد. هدف 
پژوهش حاضر، شناسایی جایگاه مؤلفه‌های کیفیت زندگی در فرایند تصویب طرح جامع سوم شهر مشهد 
است. فرایند تصویب این طرح در سال 1389 آغاز و در نهایت در سال 1396 ابلاغ شده است. به‌منظور 
مطالعۀ اسناد تصویب طرح از روش تحلیل محتوا استفاده شده است. ابزار جمع‌آوری داده‌ها اسنادی و ابزار 
تحلیل داده به صورت تحلیل محتوای قیاسی در نرم‌افزار مکس‌کیودا بوده ‌است. بر اساس مطالعات مبانی نظری 
مؤلفه‌های کیفیت زندگی، در فرایند برنامه‌ریزی، در دو بعد ماهوی و رویه‌ای شناسایی شده است. در بعد 
ماهوی زیرساخت‌های بهداشتی، درمانی، تفریحی، آموزشی، تکنولوژیکی، محیط طبیعی، اجتماعی و اقتصادی 
برنامه‌ریزی،  برنامه‌ریزی، ملاحظات کیفی در اسناد  مد نظر و در بعد رویه‌ای ملاحظات کیفی در رویکرد 
ملاحظات کیفی در اجرای برنامه، سازمان برنامه‌ریزی و سلسله‌مراتب برنامه‌ریزی مورد توجه بوده است. در 
نتیجۀ تحلیل صورت‌جلسات طرح، 1034 کد شناسایی شده و با توجه به مدل مفهومی شناسایی‌شده در ادبیات 
نظری طبقه‌بندی شده‌اند. بر اساس یافته‌های پژوهش، 81.23 درصد کدهای شناسایی‌شده رویه‌ای و 18.76 
درصد ماهوی بوده‌اند. در صورت‌جلسات تصویب طرح، بیشترین میزان توجه به سازمان برنامه‌ریزی صورت 
گرفته، اما به زیرساخت‌ تکنولوژیکی و ملاحظات کیفی در اجرای برنامه پرداخته نشده است. در مقیاس محلی 
)شامل صورت‌جلسات کمیسیون تخصصی کارگروه، کارگروه امور زیربنایی و شهرسازی و شورای برنامه‌ریزی 
استان( نسبت توجه به ابعاد ماهوی کیفیت زندگی در برنامه‌ریزی شهری تقریباً دو برابر مقیاس ملی )کمیتۀ فنی 
شورای‌عالی شهرسازی و معماری و شورای‌عالی شهرسازی و معماری( بوده است. بر اساس یافته‌های پژوهش 
پیشنهاد می‌شود ابعاد ماهوی کیفیت زندگی در فرایند تصویب طرح‌های توسعۀ شهری، خصوصاً در مقیاس ملی، 

مورد توجه ویژۀ مسئولان امر قرار گیرد. 

واژگان کلیدی: طرح توسعه و عمران )جامع( شهر، فرایند تصویب، کیفیت زندگی، تحلیل محتوا، نرم‌افزار 
مکس‌کیودا.
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مقدمه و بیان مسئله: مقدمه و بیان مسئله: 
تهیۀ طرح‌های توســعۀ شــهری، یکی از شیوه‌های 
کاربســت برنامه‌ریزی در ایران اســت. در آئین‌نامه 
نحوۀ بررســی و تصویب طرح‌های توسعه و عمران 
محلی، ناحیه‌ای، منطقــه‌ای و ملی )مصوب 1378(، 
سیزده نوع طرح توسعه و عمران معرفی شده ‌است. 
از منظر طرح‌های توسعه و عمران شهری، این سیزده 
نوع طرح را می‌توان به چهار طبقۀ طرح‌های توسعه 
و عمران فراشهری، شهری، روستایی و ویژه تقسیم 
کرد. در میان طرح‌های توســعۀ شهری، طرح جامع 
شهر از جهات مختلف اهمیت ویژه‌ای دارد. از جمله 
تعیین خط‌مشی‌ها و رویکردهای اصلی توسعۀ شهر 
در آینده، نگاه فراگیر و همه‌جانبه به مســائل شهری 
)کالبدی، عملکردی، حمل‌ونقلی، زیســت‌محیطی، 
اجتماعی، فرهنگی، اقتصادی و سیاسی(، چشم‌انداز 
بلندمــدت، صحه‌گذاری و تصویب طرح توســط 
بالاترین مرجع شهرســازی کشــور؛ یعنی شورای 
عالی شهرسازی و معماری. تهیه، تصویب و اجرای 
طرح‌های توســعۀ شــهری و از جملــه طرح‌های 
توســعه و عمران شهری )جامع شهری( و تفصیلی، 
فرآیندی هزینه‌بر )به لحاظ زمانی، اقتصادی، نیروی 
انســانی و...( است که همواره از شرایط محیطی عام 
و خاص، شــرایط زمانی و نظریه‌هــای برنامه‌ریزی 
شهری جهانی، تجارب گذشته و دیدگاه‌های مدیران 
و مشاوران تأثیر می‌پذیرد و اشکال متفاوتی از توسعه 
را رقم می‌زند. طرح جامع شــهر بر اساس ضوابط و 
مقررات ملاک عمل در کشور، در دو مقیاس محلی 
)شامل کارگروه تخصصی امور زیربنایی و شهرسازی 
و شورای برنامه‌ریزی استان( و ملی )شامل کمیتۀ فنی 
شورای‌عالی و شــورای‌عالی شهرسازی و معماری( 
تصویب می‌شــود. پژوهش‌های معدودی در کشور، 

مطالعه و تحلیل مصوبات مرتبط با طرح‌های توسعۀ 
شهری را در دستور کار خود قرار داده‌اند. مثلًا، روستا 
و قاسم‌پور )1397( به تحلیل محتوای جایگاه طراحی 
شهری در قوانین کشور پرداخته‌اند و یا ابراهیم‌زاده و 
همکاران )1397( مصوبات شوراهای اسلامی شهر را 
در حوزه‌های مختلف شهری تحلیل محتوا کرده‌اند. 
پژوهش پیــشِ‌رو با هدف بررســی جایگاه مفهوم 
کیفیت زندگی در صورت‌جلســات فرایند تصویب 
طرح توســعه و عمران )جامع( شهر مشهد صورت 
‌پذیرفته ‌اســت. از آغاز فرایند تهیۀ طرح جامع شهر 
مشــهد تا زمان ابلاغ آن حدود یک دهه زمان صرف 
شده‌ است. بررسی نکات طرح‌شده در فرایند تصویب 
طرح، یکی از روش‌های دستیابی به محورهای اصلی 
مورد توجه در طرح است؛ بنابراین در این مقاله این 
ســؤال مورد مطالعه قرار خواهد گرفت که توجه به 
ابعاد کیفیت زندگی در فرایند تصویب طرح توسعه و 

عمران شهر مشهد چگونه است؟ 

مبانی نظری: مبانی نظری: 
تلاش برای بهبود کیفیت زندگی، در مکان مشخص 
برای گروهی مشخص، موضوع مهمی برای برنامه‌ریزان 
اســت و اقدامات برنامه‌ریزی به‌طــور بالقوه موجب 
ارتقای کیفیت زندگی شــهروندان می‌شــود )لطفی، 
1388(. کیفیت زندگی حوزۀ گفتمانی شناخته‌‌شده‌ای 
در توســعۀ شهری برای دهۀ گذشته بوده ‌است. امری 
کــه بیان می‌کند برای تعیین پیشــرفت، تنها توجه به 
شــاخص‌های اقتصادی مانند تولید ناخالص داخلی 
کافی نیست )Cummins, et al., 2003(. در پژوهش 
پیشرو به‌منظور دستیابی به مدل مفهومی برای بررسی 
کیفیت زندگی در فرایند تصویب طرح‌های توســعۀ 
شــهری از دو مبنای نظری استفاده شده است: مفهوم 
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کیفیت زندگی در حوزۀ محتوایی و مفهوم برنامه‌ریزی 
طراحی‌محور در حوزۀ رویه‌ای.

بعد ماهوی؛ کیفیت زندگی
تيفيك زندگــی عوضومي بین‌رشــته‌ای و چندبعدی 
اســت. کیفیت زندگی از یک‌ســو به حقایق عینی و 
خارجی زندگی فرد و از ســوی دیگــر به ادراکات 
درونی و ذهنی او وابسته است )لطفی، 1388(. کامینز 
و همــکاران )1997( بیان می‌کنند که کیفیت زندگی 
ترکیب پیچیده‌ای اســت که تعریفی واحد و یا شکل 
اســتانداردی از اندازه‌گیری ندارد؛ در نتیجه بررســی 
کیفیت زندگی از نظر ابعاد، شــاخص‌های آن و وزن 
 .)Veenhoven, 2007( شاخص‌ها مورد بحث اســت
کیفیت زندگــی از یک شــاخص اجتماعی-علمی 
)ســنجش وضعیت مناطق و ایالت‌ها- واقع‌گرایانه( 
به‌ســمت بررســی تجربیات ذهنی فردی )سنجش 
وضعیــت افراد- ذهن‌گرایانه( توســعه یافته‌ اســت 
)Rapley, 2003(. در واقع در نتیجۀ تحقیقات طولانی 
و گسترده در این زمینه، دو رویکرد برای اندازه‌گیری 
کیفیت زندگی شناسایی شــده است: اول عینیت‌گرا 
یا شاخص‌های اجتماعی و دوم بهزیستی ذهنیت‌گرا 
)Diener & Suh, 1997(. درحالی‌کــه رویکرد عینی 
بر اندازه‌گیری واقعیت‌های »ســخت« مانند درآمد یا 
مساحت واحد مسکونی تمرکز می‌کند، رویکرد ذهنی 
بــه موضوعات »نرم« مانند رضایت از درآمد و ادراک 
مسکن مربوط می‌شود )Veenhoven, 2007(. در این 
خصوص دیدگاه کشــورهای حوزۀ اسکاندیناوی در 
مــورد مفهوم »جامعۀ خوب« بر شــاخص‌های عینی 
کیفیت زندگی تمرکز دارد، درحالی‌که شــاخص‌های 
ذهنی افراد در مدل‌های آمریکایی مورد توجه اســت 

.)Rapley, 2003(

در منابع خارجی، در پژوهش‌های مختلف، به کیفیت 
زندگی در برنامه‌ریزی شــهری توجه شــده اســت. 
مارانس و استیمســون )2011( شــاخص‌ها و روش 
تحلیل رابطه بین محیط شــهری و کیفیت زندگی را 
بررسی کرده‌اند. کنت و تامسون )2014( محیط شهری 
را در خصوص دو مفهوم ســامت و کیفیت مطالعه 
کرده‌اند. آن‌ها پیشــنهاد کردند که محیط ساخته‌شده 
می‌تواند از ســه طریق به ارتقای سلامت کمک کند: 
ورزش، انسجام اجتماعی و دسترسی عادلانه به غذای 
سالم. فایفر و کلوتیر )2016( در مورد شادی محلات 
پژوهش و بررســی کرده‌اند. آن‌ها محرک‌های اصلی 
دستیابی به شادی در محله‌ها را در قالب دو دسته ارائه 
داده‌اند: فضاهای باز، طبیعی و سبز و طراحی شهری 
که تعامل اجتماعی و امنیت را تقویت می‌کند. وانگ 
و وانگ )2020( با ارائۀ شواهدی عملی و نظری بیان 
می‌کنند که چگونه زمینــۀ جغرافیایی می‌تواند منجر 
به دســتیابی به بهزیستی ذهنیت‌گرا شود. موراتیدیس 
)2018( یک چهارچوب مفهومی ارائه کرد که توضیح 
می‌دهد چگونه محیط ساخته‌شده در مقیاس همسایگی 
ممکن است بهزیســتی ذهنیت‌گرا را از طریق چهار 
عامل تحت‌تأثیر قرار دهــد: روابط اجتماعی، اوقات 
فراغت، ســامت و تجربۀ عاطفی. شکر و همکاران 
)2019( چهار عامل مشــارکت، دسترسی، هویت و 
ایمن را به‌منظور دســتیابی به بهزیستی ذهنیت‌گرا در 
سکونتگاه‌های انسانی پیشنهاد کردند. تن و همکاران 
)2021( ســه اقدام را برای ارتقای ســامت از طریق 
توسعۀ پایدار شــهری پیشــنهاد کردند: برنامه‌ریزی 
یکپارچه، سیاست‌گذاری مبتنی بر شواهد، و نظارت 
بر اجرای سیاست‌ها. موراتیدیس )2021( مفهوم رفاه 
ذهنی را با تکیه بر هفت مسیر بررسی کرده است: سفر، 
اوقات فراغت، کار، روابط اجتماعی، رفاه مســکونی، 
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پاسخ‌های عاطفی و سلامت. پوزوکیدو و چاتزییاناکی 
)2021( کیفیت‌های مرتبط با شهر پانزده‌دقیقه‌ای را در 

طر‌ح‌های فیزیکی شهری بررسی کرده‌اند. 
لطفی )1388( در منابع داخلی بیان می‌کند که کیفیت 
زندگی در دو مرحله در فرایند برنامه‌ریزی می‌بایست 
مورد توجه قرار گیرد: 1. در مرحلۀ چشم‌اندازســازی 
و 2. در مرحلۀ ارزیابی. رضوانی و همکاران )1388( 
کیفیت زندگی شهری در نورآباد لرستان را با استفاده از 
ترکیبی از شاخص‌های عینی و ذهنی مطالعه کرده‌اند. 
در کیفیت ذهنی، توسعۀ كالبدي، رضايت از امكانات، 
سرمايۀ اجتماعي، بهزيســتي ذهني، محيط محلي و 
آرامش شــهري مورد بررســی قرار گرفته و کیفیت 
عینی شامل دسترسي به خدمات عمومي، فعاليت‌هاي 
فرهنگي، ورزشي، روابط اجتماعي، جمعيت‌شناختي، 
وضعيت اقتصادي و يكفيت مســكن است. فرجی و 
همکاران )1389( بــه تحلیل ابعاد کیفیت زندگی در 
253 ناحیۀ شــهری ایران بر اســاس الگوی موریس 
می‌پردازند. رضوانی و همکاران )1389( در پژوهش 
خود کیفیت زندگی فیروزآباد و صاحب را در فرایند 
تبدیل از روستا به شهر بررسی کرده‌اند. در اين مطالعه 
ده قلمرو شــامل يكفيت محيط، مســكن، آموزش، 
سلامت، بهزيســتي فردي، مشاركت، تفريح و اوقات 
فراغت، اطلاعات و ارتباطات، كار، و درآمد و ثروت 
بــراي مطالعۀ يكفيت زندگــي در ناحيۀ مورد مطالعه 
انتخاب شده ‌است. حسنی‌نژاد و همکاران )1395( در 
ارزیابی شاخص‌های کیفیت زندگی در محلات شهری 
حاجی‌آباد فــارس چهار گروه شــاخص اقتصادی، 
اجتماعی، خدماتــی و کالبدی را بررســی کرده‌اند. 
لطف‌اللهیان و همــکاران )1402( آینده‌نگری کیفیت 
زندگی شهری را از جنبه‌های اقتصـــادی، اجتماعی، 
فرهنگی، کالبدی، ایمنی و امنیت، سلامت و بهداشت، 

آموزشی، حمل‌ونقـل و کیفیـت زیسـت‌محیطـی در 
دستور کار قرار داده‌اند. 

ســازمان‌های بین‌المللی، در تلاش بــرای رتبه‌بندی 
شــهرها، به لحاظ کیفیت زندگی مطالعات مختلفی 
انجام داده‌اند )Khalil, 2012(. نگاه مرسر به طبقه‌بندی 
کیفیت زیست واقع‌گرایانه و بی‌طرفانه است. در این 
روش طبقه‌بنــدی 39 معیار در ده طبقه‌ قرار گرفته‌اند. 
طبقه‌بندي مرســر از يكفيت زندگي شامل این موارد 
است: محيط اجتماعي و سياســي، محيط اقتصادي، 
محيــط اجتماعي-فرهنگي،‌ ملاحظات ســامتي و 
درماني،‌ مدارس و آمــوزش،‌ محيط طبيعي، خدمات 
عمومي و حمل‌ونقل، تفريح، كالاهاي مصرفي، مسكن 
)Mercer, 2011(. اكونوميســت در شاخص يكفيت 
زندگي، هم از روكيرد ذهنيت‌گرا به‌منظور بررســي 
رضايت افراد در زندگي استفاده كرده و هم با روكيرد 
عينيت‌گرا يكفيت زندگي را در صد و یازده كشــور و 
 The Economist( منطقۀ مورد مطالعه قرار داده‌ است
Intelligence Unit, 2011(. عوامــل مرتبط با يكفيت 

زندگي در مطالعات اكونوميســت شامل رفاه مادي، 
سلامت، امنيت و پايداري سياسي، زندگي خانوادگي، 
زندگي اجتماعي، اقليم و جغرافيا، امنيت شغلي، آزادي 
سياسي و برابري جنسيتي است. در رتبه‌بندي كشوري، 
شــاخص يكفيت زندگي دارای روكيردي عينيت‌گرا 
بوده و به دنبال كم‌يســازي يكفيت زيســت ساكنان 
طبقۀ متوســط كشورهاســت. اين طبقه‌بندي شامل 
شش زيرشاخص است: ســامت، آموزش،‌ ثروت، 
 Nation Ranking,( دموكراسي،‌ صلح و محيط‌زيست
2011(. سازمان همكاري و توسعۀ اقتصادي، با تأکید 

بر مفهوم »ابتــكار زندگي بهتر«، به بررســی کیفیت 
 OECD زندگی در شهرها می‌پردازد. در ابتداي تشيكل
در سال 1961، توليد ناخالص داخلي عامل اندازه‌گيري 
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و تعيين پيشــرفت‌هاي اجتماعي-اقتصادي كشورها 
بود. اما بعد از گذشــت مدتي مشخص شد اين عامل 
بيانگر بسياري از يكفيات زندگي مانند امنيت، اوقات 
فراغت، توزيع درآمد و محيط پاك نيست. از حدود ده 
سال پيش، براي سنجش بهتر پيشرفت جوامع »ابتكار 
زندگي بهتر« با معرفي یازده بعد مورد اســتفاده قرار 
گرفت )OECD, 2011(. ســرفصل‌های آن شامل این 
موارد اســت: مسكن، درآمد، شغل، اجتماع، آموزش، 
محيط زيســت، حكومت، سلامت، رضايت زندگي، 

امنيت، تعادل كار و زندگي.

بعد رویه‌ای: برنامه‌ریزی طراحی‌محور
در مــورد توجه به مفهوم کیفیت در نظام برنامه‌ریزی 
شهری ایران علاوه بر توجه ماهوی به کیفیت زندگی، 
مســئلۀ مقیاس برنامه‌ریزی و رابطۀ بین سطوح تهیۀ 
برنامه‌های توسعه نیز دارای اهمیت است. با عنایت به 
ورود مفهوم برنامه‌های ساختاری به نظام برنامه‌ریزی 
شهری ایران در دهۀ 1370، سلسله‌مراتب برنامه‌ریزی 
به‌عنوان یکــی از ویژگی‌های ایــن رویکرد در نظام 
شهرســازی ایران مورد توجه قرار گرفت )دانشور و 
بندرآبــاد، 1392(. با الهام از این ایــده، برنامه‌ریزی 
طراحی‌محــور، رویکــردی میانی در ایجــاد ارتباط 
مقیاس‌های مختلف تهیۀ طرح‌‌های توســعۀ شــهری 
اســت. عباس‌زادگان و رضوی )1385( بیان می‌کنند 
که در نظام طرح‌های توسعۀ شهری ایران، دو رویکرد 
طراحانــه و برنامه‌ریزانه در دو مقیــاس مد نظر قرار 
می‌گیرد؛ به‌طوری‌که ابتدا پروژه‌های برنامه‌ریزی و پس 
از آن به‌ندرت پروژه‌های طراحی شهری تهیه می‌شود. 
این مســئله سبب شد تا نیاز به رویکردی مطرح شود 
که در آن فرایندی رفت‌وبرگشتی بین طراحی شهری و 
برنامه‌ریزی شهری، از مقیاس ملی تا محلی، ملاحظات 

طراحانه را به موازات ملاحظــات برنامه‌ریزانه مورد 
توجه قرار دهد. ازاین‌روست که رویکرد برنامه‌ریزی 
طراحی‌محور، به‌عنوان رویکــردی میانی با تأکید بر 
ملاحظــات برنامه‌ریزانه و طراحانــه، در ایران مطرح 
شد )عباس‌زادگان، رضوی، 1385(. رفیعیان و رضوی 
 the Regions, Great Britain.( بــه نقــل از )1389(
 Commission for Architecture, & the Built

Environment, 2000( بیان می‌کنند که توجه به يكفيت 

محيط شهري به‌ویژه در فضاهاي عمومي از تأيكدهاي 
ويژۀ روكيرد برنامه‌ریزی طراحی‌محور است. 

در خصوص این مفهوم برخی از پژوهش‌ها بر ضرورت 
توجه به ملاحظات کیفی محیط شــهری در سطوح 
مختلف طرح‌های توسعه تأکید کرده‌اند )عباس‌زادگان، 
رضوی، 1385؛ شیعه و همکاران، 1394؛ سیدالحسینی 
و همــکاران، 1391(. برخی از مقالات، به ســنجش 
این مؤلفه‌ها در محتوای طرح‌های توســعه در مقیاس 
خرد پرداخته‌انــد )بهروزی و همکاران، 1401 الف و 
بهروزی و همکاران، 1401 ب( و یا با استفاده از این 
رویکرد پیشنهادهایی ارائه کرده‌اند )رفیعیان و رضوی، 
1388(. در مورد شیوۀ تحقق برنامه‌ریزی طراحی‌محور 
در مطالعات داخلی عباس‌زادگان و رضوی )1385(، 
دستور کار توسعه را به‌عنوان حلقۀ اتصال برنامه‌ریزی 
و طراحی شهری مورد توجه قرار می‌دهند. رفیعیان و 
رضوی )1388(، اصـول مانربـهريـزي رطاحـيحم‌ـور 
را به این شرح برمی‌شــمارند: اوتسار وبدن رب ادهاف 
ركلمعدي؛ ااطعنف‌پذیــری وضاطب و رقمرات؛ درك 
اتيمه اههصرعي مومعي و ارابتط آن‌اه اب مه؛ هجوت 
هب رتامك، الاتخط اكرربي و امعمري؛ اتيمه تيبولطم 
تيفيك و رفم. سیدالحســینی و همــکاران )1391( 
مؤلفه‌های اصلــی را جهت اتخاذ رویکرد مناســب 

یکپارچه برنامه‌ریزی و طراحی شهری
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1. وجود سطوح و سلسله‌مراتب مقیاس طراحی؛
2. حضور اهداف و معیارهای طراحی شهری؛ 

3. پشتیبانی از موضوعات طراحی شهری؛
4. پیوندها و تعاملات حرفه‌ای و

5. مشــارکت‌پذیری عمومی طراحی شهری پیشنهاد 
داده‌اند. 

شــیعه و همکاران )1394( بر ارائــۀ مدلی از برنامۀ 
طراحی‌محور پرداخته‌اند که شامل مراحل زیر است:

1. بیانیۀ طرح؛ 
2. شناخت، سنجش و تحلیل داده‌ها؛ 

3. تبیین فضایی و غیرفضایی تحلیل یکپارچه؛ 
4. تبیین چشم‌انداز طرح/کار؛ 

5. تدوین راهبرد؛ 
6. مدل‌سازی و آماده‌سازی سند چهارچوب برنامه‌ریزی 

و طراحی شهری؛ 
7. تخصیص منابع، ضوابط و الگوهای ارائۀ طرح؛
8. پروژه‌ها و طراحی نقشه‌های پیشنهادی طرح؛ 

9. اجرا و پایش.

پانتــر و کرمونــا )1997(، در مطالعات بین‌المللی، به 
ضرورت حضور طراحی شهری در همۀ مقیاس‌ها توجه 
کرده‌اند و در پژوهش خود بیان می‌کنند که سیاست‌های 
طراحی شــهری را باید به‌عنوان سلسله‌مراتبی در نظر 
گرفت که حیطۀ عملشان طیفی وسیع را در بر می‌گیرد. 

)Carmona, et al, 2023( شکل شمارۀ 1: ابزارهای حکمروایی شهری
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کــوان )2002( با تأکید بر بازیگران، چهارچوبی برای 
تمامی کسانی که به‌نوعی درگیر فرایند برنامه‌ریزی‌اند، 
ارائه می‌دهد. وی بر این باور اســت که از این طریق، 
در فرایند توسعۀ شــهری برنامه‌ریزی طراحی‌محور 
در جامعۀ شهرســازی متداول خواهد شد. کرمونا و 
همکاران )2023( در کتاب حکمروایی طراحی شهری 
تأثیر مداخلۀ مقامات محلــی و دیگر ذی‌نفعان را در 
مفهــوم و فرایند طراحی محیط مطالعه کرده‌اند. آن‌ها 
به‌ویــژه بر تأثیر قدرت نرم بر کیفیت طراحی تأکید و 
تلاش می‌کنند تا به معرفی اهداف و ابزارهای ذی‌نفعان 
در فرایند تأثیرگذاری بر مفهوم کیفیت طراحی محیط 
شهری بپردازند. امری که با پژوهش حاضر از جهت 
تأکید بر مصوبات طرح جامع شهری به‌عنوان یکی از 
ابزارهای تأثیر بر مفهوم محقق‌شده از کیفیت زندگی 
مرتبط است. به عبارت دیگر به نظر می‌رسد محتوای 
درج‌شده در مصوبات یکی از ابزارهای تأثیر گروه‌های 
ذی‌نفع بر مفهوم کیفیت در طرح‌های توســعۀ شهری 

است. کرمونا و همکاران ابزارهای حکمروایی طراحی 
شهری را با تأکید بر کشورهای اروپایی به شرح شکل 

شمارۀ 1 معرفی می‌کنند. 
مدل مفهومی پژوهش

مدل مفهومی این پژوهش به لحاظ رویه‌ای از فرایندهای 
مطرح‌شــده در برنامه‌ریزی طراحی‌محور و به لحاظ 
محتوایی از شــاخص‌های ارائه‌شده در مفهوم کیفیت 
زندگی شــهری استفاده کرده است )شکل شماره 2(.

روش پژوهش: روش پژوهش: 
روش تحقیق در این پژوهش از نوع تحلیل محتواست. 
ابزار جمع‌آوری داده اسنادی و نمونه‌گیری به‌صورت 
تمام شماری صورت‌جلســات فرایند تصویب طرح 
جامع شهر مشــهد در دو مقیاس ملی و محلی است. 
هــدف از تحلیل محتــواي متن، مصاحبه یا اســناد 
و.. شناســایی اهداف، ارزش‌ها، فرهنگ و تمایلات 
نویســندۀ متن یا فرد مصاحبه‌شــونده است )قائدی 

شکل شمارۀ 2: مدل مفهومی پژوهش بر پایۀ مبانی نظری
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و گلشــنی، 1395، 61(. طرح توسعه و عمران سوم 
شهر مشهد، یا به عبارت دیگر، تجدیدنظر طرح جامع 
مصوب دوم، در سال 1383 به مهندسان مشاور فرنهاد 
ابلاغ شــد. طرح جامع شهر مشهد، با ادعای رویکرد 
راهبردی تهیه شده است و اما خروجی‌های اولیۀ طرح 
و ســازوکار هدایت و راهبری آن از بسیاری جهات 
در ادامۀ تجربیات شــهر تهران بوده اســت. قرارداد 
این طرح با ســازمان مســکن و شهرسازی خراسان 
رضوی وقت منعقد شــد. اما پس از انجام مطالعات 
یکپارچه با طرح مجموعه شــهری مشهد و پیشرفت 
طرح در سال‌های 86 - 1384، در اواسط سال 1386، 
نمایندگی تحویل‌گیری طرح جامع، از طرف اداره کل 
راه و شهرسازی به نهاد برنامه‌ریزی و مطالعات توسعه 
و عمران شهر مشهد تفویض شد. این طرح، به‌عنوان 
ســومین طرح جامع شهر، در سال 1393 به تصویب 
شورای‌عالی معماری و شهرسازی ایران رسیده است 
و در ســال 1396 توسط شهردار به زیرمجموعه‌های 
آن ابلاغ شــد. در فرایند تصویب ایــن طرح دوازده 
صورت‌جلســۀ کمیســیون تخصصی کارگروه، پنج 
صورت‌جلســۀ کارگروه، دو صورت‌جلســۀ شورای 
برنامه‌ریزی استان در مقیاس محلی، و دو صورت‌جلسۀ 
کمیتۀ فنی و پنج صورت‌جلسۀ شورای‌عالی شهرسازی 
و معماری تنظیم شده اســت که مورد تحلیل محتوا 
قــرار گرفت. ابزار تحلیل داده در این پژوهش تحلیل 
محتوای کیفــی و کمی بوده اســت. به‌منظور انجام 
 ‌Maxqda فرایند تحلیل محتوا از نسخۀ 2018 نرم‌افزار
استفاده شــده است. تحلیل محتواي کیفی را می‌توان 
روش پژوهشی براي تفسیر ذهنی محتوایی داده‌هاي 
متنی از راه فرایندهــاي طبقه‌بندي نظام‌مند، کدبندي 
و تم‌ســازي یا طراحی الگوهاي شناخته شده دانست 
)قائدی و گلشنی، 1395،70(. هم‌اکنون، سه رویکرد 

»سنتی«، »هدایت‌شــده« و»جامع« براي کاربرد تحلیل 
محتوا مطرح اســت. در رویکرد هدایت‌شده، اساس 
تحلیل را نظریه‌هــاي موجود و یا نتایج پژوهش‌هاي 
پیشین به‌عنوان کدهاي اولیه و راهنما تشکیل می‌دهند. 
در پژوهش حاضر، بر اســاس همین رویکرد، با تکیه 
بر مفاهیم شناسایی‌شده در ادبیات نظری )در دو بعد 
محتوایی و رویه‌ای( کدهای ذیل این مفاهیم از داخل 
متن مصاحبه‌ها شناسایی شده است و سپس در مرحلۀ 
بعدْ از تحلیل محتوای کمی استفاده شد. روش تحلیل 
محتوای کمی به شمارش فراوانی حضور یک واحد 
تحلیلی مانند یک واژه، یک اصطلاح و، در اشــکال 
پیشرفته‌تر، یک مضمون در متن می‌پردازد. این عمل 
بر این فرض بنیان نهاده شــده که فراوانی بیش‌تر یک 
واحد، نشانگر اهمیت و جایگاه آن در متن مورد نظر 
است )قائدی و گلشــنی، 1395، 66(. بر اساس این 
تعریف در پژوهش پیشــرو، مفاهیم شناسایی‌شده در 
متن مصوبات شمارش شدند تا میزان اهمیت آن‌ها با 

بررسی میزان تکرار آن‌ها قابل تفسیر باشد. 

بحث: بحث: 
تحلیل محتوای مصوبات ملی و محلی مرتبط با طرح 
جامع سوم شهر مشهد، در دوازده سرفصل بر اساس 
مدل مفهومی پژوهش صورت گرفت. به این منظور، 
ابتدا با استفاده از روش تحلیل محتوای کیفی هدایت و 
متن مصوبات با توجه به مدل مفهومی تحقیق کدگذاری 
شــد. در مجموع بررســی‌ها 1034 کد ایجاد شد. در 
هیچ‌یک از مراجع تصویب به زیرساخت‌ تکنولوژیکی 
مرتبط با توسعۀ شهری اشاره‌ای نشده است. همچنین 
در هیچ‌یــک از مراجع تصویــب موضوع ملاحظات 
کیفی در اجرای طرح مانند استفاده از مشارکت مردمی 
در فرایند اجرا مورد توجه نبوده است. در نتیجه دوازده 
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جدول شمارۀ 1: فرایند تصویب سومین طرح توسعه و عمران شهر مشهد

مرجع بررسی و مقیاس
موضوعتاریختصویب

محلی

کمیسیون‌های 
تخصصی 
کارگروه

نظام پایداری1389/5/27

شاخص‌های کمی )برنامه‌ریزی مسکن(1389/5/28

عرصۀ همگانی و سازمان بصری1389/6/3

حمل‌ونقل1389/6/4

شاخص‌های کمی1389/6/17

شاخص‌های کمی1389/6/17

شاخص‌های کمی1389/8/18

شاخص‌های کمی1389/8/19

شاخص‌های کمی )الگوی عملکرد و فعالیت(1389/8/25

شاخص‌های کمی )الگوی عملکرد و فعالیت( و محدوده9/13 و 1389/9/15

تاسیسات و تجهیزات و حریم9/20و 1389/9/23

کارگروه 
تخصصی امور 

زیربنایی

تعیین فرایند بررسی طرح جامع در قالب چهار کمیسیون تخصصی1389/6/5

جمعیت، سرانه‌ها، توزیع تراکم و مکان‌گزینی کاربری‌های مقیاس شهر1389/9/29

محدودۀ شهر1389/10/21

حریم شهر1389/12/16

تعیین تکلیف کاربری بخشی از اراضی آستان قدس در طرح جامع 1392/10/8

شورای 
برنامه‌ریزی 

استان

بررسی کلیات طرح و منوط کردن تصمیم‌ نهایی به ارائۀ نقشۀ محدوده و 1389/12/25
حریم

تصویب طرح جامع در شورای برنامه‌ریزی استان1393/2/13

ملی

کمیتۀ فنی شمارۀ 
11393/7/27 شورای‌عالی

کلیات و جمعیت، کاربری اراضی، پهنه‌های منفصل شهری، سند پهنه‌بندی 
حریم، روستاهای واقع در حریم، اراضی متعلق‌له آستان قدس رضوی، 

ضوابط و مقررات

کمیتۀ فنی شمارۀ 
کلیات طرح جامع و مسائل اصلی آن31393/8/20 شورای‌عالی

شورای‌عالی 
شهرسازی و 

معماری

کلیات طرح جامع و مسائل اصلی آن1393/8/20

کلیات طرح جامع و مسائل اصلی آن1393/4/23

جمعیت، محدوده و حریم مشهد1393/9/3

حریم شهر1393/9/17

بافت پیرامون حرم مطهر و بافت تاریخی، کاربری اراضی، ضوابط و مقررات1393/10/8

بافت پیرامون حرم مطهر و بافت تاریخی1393/11/20

1395/3/29ابلاغ طرح توسط شورای‌عالی

1395/4/3ابلاغ طرح توسط استاندار

1396/10/24ابلاع طرح توسط شهردار
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سرفصل معرفی‌شــده در مدل مفهومی، به ده بعد بر 
اساس داده‌های میدانی در شهر مشهد )جدول شمارۀ 

3( کاهش یافته است.
از ســوی دیگر، با اســتفاده از روش تحلیل محتوای 
کمی، از در حوزه‌های مختلفِ مورد بررسی، شدت و 
اهمیت هر یک از ابعاد شناسایی‌شده مورد بررسی قرار 
گرفته است. بر این اساس، سازمان برنامه‌ریزی طرح 
با 352 کد و ملاحظات کیفی در اســناد برنامه با 271 
کد به ترتیب با 34.04 )سی و چهار ممیز چهارصدم( 
درصد و 26.21 )بیســت و شش ممیز بیست و یک 
صدم( درصد بیشــترین میزان توجهات را در فرایند 
تصویب طرح جامع شهر مشهد به خود جلب کرده‌ا‌ند. 
همچنین زیرســاخت‌های تفریحی با سه کد و 0.29 
درصد از مجموع کدها، کمتریــن میزان ارجاع را در 

مصوبات طرح جامع سوم شهر مشهد داشته است. در 
مجموع مصوبات، توجه به ابعاد رویه‌ای کیفیت زندگی 
از ابعاد ماهوی آن بیشتر بوده است )جدول شمارۀ 3(.
ابر واژگانی کدهای مرتبط با کیفیت زندگی در فرایند 
تصویــب طرح جامع نشــان می‌دهد کــه طرح‌های 
مصوب قبلی پرتکرار‌ترین نشانۀ مورد توجه در متن 
مصوبات بوده اســت. این امر عمدتاً در قالب ارجاع 
به یافته‌های طرح‌های مصوب قبلی صورت پذیرفته 
است. بعد از آن اشاره به تصمیمات ارگان‌ها و نهادهای 
مرکزی )ملی( در فرایند تصویب مورد تأکید و توجه 
بوده است. برنامه‌ریزی مسکن، محدودۀ ثامن )بافت 
پیرامونی حرم مطهر رضوی(، آستان قدس و مسکن و 
شهرسازی از دیگر کدهای پرتکرار در فرایند تصویب 

طرح جامع شهر مشهد بوده است. 

جدول شمارۀ 3: فراوانی کدهای ذیل ابعاد مفهوم کیفیت زندگی 

درصدفراوانی ابعاد مفهوم کیفیت زندگی در فرایند تصویب طرح جامع

ماهوی

141.35زیرساخت بهداشتی‌-درمانی

30.29زیرساخت تفریحی

151.45زیرساخت آموزشی

454.35محیط طبیعی

434.16محیط اجتماعی

747.16محیط اقتصادی

19418.76جمع‌ نشانه‌های ماهوی

رویه‌ای

353.38ملاحظات کیفی در رویکرد برنامه‌ریزی

27126.21ملاحظات کیفی در اسناد برنامه‌ریزی

35234.04سازمان برنامه‌ریزی

18217.60سلسله‌مراتب برنامه‌ریزی

84081.23جمع نشانه‌های رویه‌ای

1034100جمع
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در میان مؤلفه‌های پرتکــرار مرتبط با کیفیت زندگی 
در فرایند تصویب طرح جامع شــهر مشهد، بیشترین 
میزان اهمیت را سازمان برنامه‌ریزی داشته است. این 
مؤلفه بر اســاس تحلیل محتوای متن مصوبات دارای 
کدهای مشاور تهیه‌کنندۀ طرح، مسکن و شهرسازی، 
نهــاد مطالعات، آســتان قدس رضوی، اســتانداری، 
شهرداری، شورای اسلامی شهر، ارگان‌های مرکزی و 
سایر سازمان‌ها بوده است. در میان کدهای یافت‌شده، 
ارگان‌های مرکزی و مســکن و شهرســازی با 29 و 
26 فراوانی به ترتیب دارای بیشــترین تکرار بوده‌اند. 
همچنین شورای اسلامی شهر با فراوانی پنج، کمترین 
میزان ارجاعات را در فرایند تصویب داشــته اســت. 
همان‌طور که در جدول زیر مشــخص است، سازمان 
برنامه‌ریزی بیشــترین وابستگی را با ملاحظات کیفی 
در اسناد برنامه‌ریزی، به‌ویژه در خصوص ارگان‌های 
مرکزی، داشته است؛ به عبارت دیگر اهمیت نهادهای 
ملی و مرکزی در فرایند تصویب شهر مشهد با تأکید 

بر اسناد توسعه قابل توجه است. 
توجــه به مؤلفۀ ملاحظــات کیفی در اســناد برنامه 

بیانگر تأکید فرایند تصویب بر گزارش‌های نهایی )و 
نه فرایند دســتیابی به آن( است. ملاحظات کیفی در 
اسناد برنامه‌ریزی شــامل کدهای ضوابط و مقررات، 
بافت‌‌های ویژه، نظام بصری ادراکی، نظام عرصه‌های 
همگانی، نظام دسترسی و شناخت شهر است. در این 
میان ضوابط و مقررات با 67 فراوانی دارای بیشترین 
تأکیدها بوده ‌است. بیشترین وابستگی بین ملاحظات 
کیفی در اسناد برنامه و سازمان برنامه‌ریزی در تحلیل 
محتوای متن مصوبات طرح جامع سوم شهر مشهد بر 

اساس جدول شمارۀ 5 مشاهده می‌شود. 
نکتۀ واجد اهمیت مرتبط با تحلیل محتوای مصوبات 
طرح جامع شهر مشــهد، تفاوت در موضوعات مهم 
هریک از مراجع تصویب است. در مجموع کارگروه 
امور زیربنایی با پنج مصوبه و 338 کد دارای بیشترین 
ســهم و شورای برنامه‌ریزی استان با دو مصوبه و 36 
کد دارای کمترین ســهم در کدهای اســتخراج شده 
بودند. در کمیسیون تخصصی کارگروه امور زیربنایی 
ملاحظات کیفی در اسناد برنامه دارای بیشترین اهمیت 
و زیرساخت‌های بهداشتی-درمانی از نگاه این مرجع 

شکل شمارۀ 3: ابر واژگان کدها
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تصویب دارای کمترین اهمیت بودند. در کارگروه امور 
زیربنایی استان، ســازمان برنامه‌ریزی )با 117 کد( و 
سلسله‌مراتب برنامه‌ریزی )با 113 کد( دارای بیشترین 
اهمیت و زیرســاخت‌های تفریحی فاقد موضوعیت 
بوده ‌است. سازمان برنامه‌ریزی مهم‌ترین موضوع مورد 
توجه شورای برنامه‌ریزی اســتان بوده است. در این 
شورا در خصوص زیرساخت‌های بهداشتی، درمانی، 
تفریحی، آموزشی، محیط طبیعی، محیط اقتصادی و 
سلســله‌مراتب برنامه‌‌ریزی مصوبه‌ای در طرح جامع 

سوم تنظیم نشده اســت. در کمیتۀ فنی شورای‌عالی 
ملاحظات کیفی در اســناد برنامه از بیشــترین توجه 
برخوردار بوده است، در صورتی‌که در این جلسات به 
زیرساخت‌های بهداشتی، درمانی، آموزشی و تفریحی 
پرداخته نشــده است. در شــورای‌عالی شهرسازی و 
معماری ســازمان برنامه دارای بیشــترین اهمیت و 
زیرســاخت‌های خدمات عمومی و محیط اقتصادی 

دارای کمترین اهمیت بوده‌اند. 
در مجموع، در مقیاس محلی، ســازمان برنامه دارای 

جدول شمارۀ 4: ارتباط کدها با سازمان برنامه‌ریزی

جدول شمارۀ 5: ارتباط کدها با ملاحظات کیفی در اسناد برنامه

جدول شمارۀ 5: فراوانی کدها در هر سطح از فرایند تصویب
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مهم‌ترین اهمیت در میان کدهای استخراج شده بوده 
‌اســت، درحالی‌که در مقیاس ملی ملاحظات کیفی به 
اســناد برنامه، در میان انواع وجوه کیفیت زندگی، در 
فرایند تصویب مورد تأکید قرار گرفته اســت. در هر 
دو مقیاس زیرســاخت‌های تفریحی، دارای کمترین 
تواتر در کدهــای به‌دســت‌آمده بوده‌اند. ملاحظات 
کیفــی در رویکرد برنامه‌ریزی در مقیاس کیفی تقریباً 
دو برابر مقیاس ملی مورد تأکید بوده است. همچنین 
میزان تأکید بر ملاحظات اقتصادی در مقیاس محلی 
حدود سه برابر مقیاس ملی است که بیانگر دغدغه‌های 
اقتصادی در فرایند تهیۀ طرح در مقیاس محلی است. 
زیرســاخت‌های آموزشی نیز در مقیاس محلی چهار 

برابر بیشتر از مقیاس ملی مورد توجه بوده است.
در مقیاس محلی درصد توجه به ابعاد ماهوی کیفیت 
زندگی در برنامه‌ریزی شهری حدوداً دو برابر مقیاس 

ملی بوده اســت. همچنین هــم در مقیاس ملی و هم 
در مقیاس محلی به ابعاد رویه‌ای کیفیت زندگی بسیار 

بیشتر از ابعاد ماهوی آن پرداخته شده است. 
بر اساس تحلیل محتوای مصوبات طرح جامع سوم شهر 
مشهد، مؤلفه‌های کیفیت زندگی در طرح جامع سوم 
شــهر مشهد به شرح شکل شمارۀ 3 است. همان‌طور 
که ملاحظه می‌شود در این دیاگرام، مؤلفه‌های کیفیت 
زندگی شــامل زیرساخت‌های بهداشــتی‌- درمانی، 
زیرســاخت‌های تفریحی، زیرساخت‌های آموزشی، 
ملاحظات کیفــی در رویکرد برنامه‌ریزی، ملاحظات 
کیفی در اســناد برنامه‌ریزی، ســازمان برنامه‌ریزی، 
محیط طبیعی، محیط اجتماعــی، محیط اقتصادی و 

سلسله‌مراتب برنامه‌ریزی است. 

جدول شماره 4: فراوانی کدها در مقیاس ملی و محلی فرایند تصویب

ابعاد مفهوم کیفیت زندگی در فرایند تصویب طرح جامع
ملیمحلی

درصدفراوانی کددرصدفراوانی کد

ماهوی

111.8530.68زیرساخت بهداشتی-درمانی
30.5100.00زیرساخت تفریحی
122.0230.68زیرساخت آموزشی

335.56122.73محیط طبیعی
254.21184.09محیط اجتماعی
6010.10143.18محیط اقتصادی

14424.245011.36جمع نشانه‌های ماهوی

رویه‌ای

284.7171.59ملاحظات کیفی در رویکرد برنامه‌ریزی
9315.6617840.45ملاحظات کیفی در اسناد برنامه‌ریزی

18430.9816838.18سازمان برنامه‌ریزی
14524.41378.41سلسله‌مراتب برنامه‌ریزی

45075.7539088.63جمع نشانه‌های رویه‌ای
594100440100جمع
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نتیجه‌گیری: نتیجه‌گیری: 
این مقاله به بررسی مؤلفه‌های کیفیت زندگی در فرایند 
تصویب سومین طرح جامع شهر مشهد پرداخته است. 
به‌منظور بررسی ابعاد کیفیت زندگی در طرح، ابتدا در 
ادبیات نظری مفهوم کیفیت زندگی شهری مطالعه شده 
است. بر اساس یافته‌های مبانی نظری، کیفیت زندگی 
شهری در انتهای قرن بیستم و ابتدای قرن بیست و یکم 
به موضوعی ویژه در برنامه‌ریزی شــهری تبدیل شد 
ه‌است. در ارتباط با سیر تحول این مفهوم در ابتدا توجه 
کیفیت زندگی به مفاهیمْ جمعی و عینیت‌گرا بوده، اما 
با گذشت زمان موضوعات فردی و ذهنیت‌گرا در آن 
اولویت یافته اســت. از طرف دیگر بر اساس ادبیات 
نظری پژوهش مشــخص شــد که با ورود رویکرد 

ســاختاری به برنامه‌ریزی شهری در ایران، استفاده از 
رویکرد برنامه‌ریزی طراحی‌محور نیز در کشور رواج 
یافته است. رویکرد برنامه‌ریزی طراحی‌محور با هدف 
پیوند پروژه‌های طراحی شهری و برنامه‌ریزی شهری 
و ناظر بر سلسله‌مراتب تهیۀ طرح‌های توسعۀ شهری 
مورد توجه قرار گرفته اســت. بر پایه این دو مفهوم، 
مدل مفهومی پژوهش حاضر با تأکید بر دو بعد رویه‌ای 
و ماهوی تنظیم شــد. در بعد ماهوی زیرساخت‌های 
بهداشــتی، درمانی، تفریحی، آموزشی، تکنولوژیکی، 
محیط طبیعــی، اجتماعی و اقتصــادی مد نظر و در 
بعد رویه‌ای ملاحظات کیفی در رویکرد برنامه‌ریزی، 
ملاحظات کیفی در اسناد برنامه‌ریزی، ملاحظات کیفی 
در اجرای برنامه، سازمان برنامه‌ریزی و سلسله‌مراتب 

شکل شمارۀ 3: نقشۀ مفهومی کیفیت زندگی در فرایند تصویب طرح توسعه و عمران شهر مشهد
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برنامه‌ریزی مورد توجه بوده ‌است.
بررســی مصوبات طرح جامع سوم شهر مشهد نشان 
داد در میان 1034 کد شناسایی‌شــده، 81.23 درصد 
کدهای شناسایی‌شده رویه‌ای و 18.76 درصد ماهوی 
بوده‌اند. در صورت‌جلسات تصویب طرح به سازمان 
برنامه‌ریــزی با 34.04 درصد بیشــترین میزان توجه 
صورت گرفته، امــا به زیرســاخت‌ تکنولوژیکی و 
ملاحظات کیفی در اجرای برنامه پرداخته نشده است. 
در میان تمامی کدهای شناسایی‌شــده بر اســاس ابر 
واژگانی، طرح‌های مصوب قبلی پرتکرار‌ترین نشانه 
و بعد از آن اشــاره به تصمیمات ارگان‌ها و نهادهای 
مرکزی )ملی( در فرایند تصویب مورد تأکید و توجه 
بوده است. بعد از آن برنامه‌ریزی مسکن، محدودۀ ثامن 
)بافت پیرامونی حرم مطهر رضوی(، آســتان قدس و 
مسکن و شهرسازی از دیگر کدهای پرتکرار بوده‌اند. 
بر اساس یافته‌های پژوهش در صورت‌جلسات مقیاس 
محلی )شــامل صورت‌جلسات کمیسیون تخصصی 
کارگروه، کارگــروه امور زیربنایی و شهرســازی و 
شورای برنامه‌ریزی استان( و مقیاس ملی )کمیتۀ فنی 
شــورای‌عالی شهرســازی و معماری و شورای‌عالی 
شهرسازی و معماری(، سازمان برنامه مهم‌ترین مؤلفه 
در مقیاس محلی بوده ‌است. اما در مقیاس ملی، بیش 
از هم، بر ملاحظات کیفی به اســناد برنامه تأکید شده 
است. در هر دو مقیاس زیرساخت‌های تفریحی دارای 
کمترین اهمیت بوده ‌اســت. در مقیاس محلی درصد 
توجه به ابعــاد ماهوی کیفیت زندگی در برنامه‌ریزی 
شهری تقریباً دو برابر مقیاس ملی بوده است. همچنین 
هــم در مقیاس ملی و هــم در مقیاس محلی به ابعاد 
رویه‌ای کیفیت زندگی بسیار بیشتر از ابعاد ماهوی آن 

پرداخته شده است.
بر پایۀ یافته‌هــای این پژوهش توجه ویــژه به ابعاد 

ماهوی کیفیت زندگــی در فرایند تصویب طرح‌های 
توسعۀ شهری پیشنهاد می‌شود. همچنین با عنایت به 
توجه کمتر به ابعاد ماهوی کیفیت زندگی در مقیاس 
ملی نســبت به مقیاس محلی پیشــنهاد می‌شود، در 
مقیاس ملی زیرساخت‌های درمانی، آموزشی، تفریحی 
و محیط اجتماعی، اقتصادی و طبیعی مورد توجه ویژۀ 
مســئولان امر قرار گیرد. در دو ســطح ملی و محلی 
زیرساخت‌های تکنولوژیکی مورد توجه نبوده است که 
با عنایت به ضرورت توجه به موضوع در عصر حاضر 
پیشنهاد می‌شود بازنگری اساسی‌ای در محتوای مورد 
توجه در جلسات تصویب طرح انجام پذیرد. همچنین 
ملاحظات کیفی در فرایند اجرای طرح مؤلفه رویه‌ای 
است که در مطالعات نظری عمدتاً با تأکید بر مشارکت 
مردمی و نهادسازی مورد بحث قرار گرفته بود. خلاء 
این مؤلفه در فرایند تصویب طرح در پژوهش‌های آتی 

باید مورد مطالعۀ دقیق‌تر قرار گیرد.

تقدیر و تشکر: تقدیر و تشکر: 
این مقاله حاصل طرح پژوهشــی است که با موضوع 
شناسایی، مستندســازی، انتشار و توسعۀ دانش طرح 
جامع و طرح‌های تفصیلی توسط دانشگاه آزاد اسلامی 
واحد مشهد برای شــهرداری مشهد صورت پذیرفته 
اســت. از حمایت‌های شهرداری مشهد در انجام این 

طرح قدردانی می‌شود.
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